Lit.: Pagitz, Zwei unbekannte Urkunden (MGSL 105, 1965), S. 122. — Dopsch, Salzburg 
(1981), S. 331. — Sonnleitner, Bischöfliches Selbstverständnis (AfD 37, 1991), S. 216. 

Laut Hauthaler/Martin, SUB III, S. 188, „von Heinrich verfaßt, mit einigen Anklängen 
an“ die Urkunde Papst Innozenz’ III. von 1216 Jänner 28, Lateran (= Urkunde Nr. A 8). 
Zu Magister Heinrich (= E II N) siehe Martin, Urkundenwesen (MIÖG Erg. 9), S. 608–
612, Pagitz, Zwei unbekannte Urkunden (MGSL 105, 1965), S. 129–130 Anm. 58, und 
Haider, Kapellanat (1977), S. 237–238. 

Bei Urkunden aus der Salzburger Kanzlei wurde grundsätzlich bei der Frage, ob von 
bedaischer oder römischer Indiktion auszugehen ist, den Zuordnungen im SUB gefolgt. 
Wie Martin, Urkundenwesen (MIÖG Erg. 9, 1915), S. 681–682, ausführt, war der 
Gebrauch beider Indiktionen schwankend. 

Ediert nach A (vertreten durch Eichhorn, MDC und SUB). 

In nomine sancte et individue trinitatis. Eberhardus dei gratia Salzpurgensis archiepiscopus, 
apostolice sedis legatus. Cum sicut unire sic et dividere in rebus spiritualibus, utilitatibus et 
circumstantiis ecclesiarum ad curam spectet officii pastoralis, nos zelo domini et ipsius domus 
inducti et ad ampliandum divinum cultum in ecclesia dei sollicite intendentes prudenter 
advertimus salubre non esse, ut victum una persona consumat, quo plures habunde sustentari 
poterunt in vinea domini Sabaoth laborantes. Presenti igitur scriptura noverint universi, quod, 
cum invenissemus aliquando Volchinmarcht in ecclesia barrochiali et iure ita, ut plebano uni 
duntaxat persone proventus ipsius ecclesie cederent universi, cum esset ibi, ut evidenter 
cognovimus, messis multa operarii autem pauci1), nos, ut ad messis amplitudinem laborantium 
quoque numerus augeretur, quatenus per plures ministros ministeria ecclesie domini facilius 
expedita expeditius inantea consumarentur, ipsam ecclesiam conventualem taliter statuimus 
tredecim in ea canonicos ordinantes. In quo numero computabitur prepositus prebenda una, 
sicut unus canonicorum contentus; prebenda siquidem estimabitur singulis ad eiusdem 
ecclesie proventuum quantitatem. Institucionem tamen canonicorum reservavimus iuri nostro 
ipsi capitulo concedentes, ut ordinatio et dispensatio rerum et proventuum ecclesie, 
quocunque nomine censentur, remaneat apud ipsum. Domnus [prepositus]a) quoque et 
scolasticus maioris officii racione supra prebendas comuniter institutas percipient uterlibet 
quinque marcas. Ut hec nostra institutio apud successores nostros permaneat inconcussa, 
presens scriptum sigillo nostro mandavimus consignari. Acta sunt hec apud Libenz, anno 
domini MCCXXXI, indictione IIII. 

a) Ergänzung prepositus nach Jaksch und Hauthaler/Martin.   
1) Matth 25, 21. 
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SONS 5 

1238 
Propst Ulrich, Dekan Albert und das Kapitel von Völkermarkt bestätigen, dass der miles 
Pillung von Saldenhofen mit Zustimmung seiner Frau Elisabeth, seiner Erben und des Cholo 
von Seltenheim ihrer Kirche genannte drei, ihm verpfändet gewesene, Huben im Weiler 
Furschich und anderes unter der Bedingung zurückgestellt hat, dass ein ihm ebenfalls 
verpfändet gewesener Zehent in Stallhofen ihm und seiner Frau auf Lebenszeit verliehen wird. 
Daraufhin schenkt Pillung der Kirche St. Rupert in Völkermarkt eine Hube zu Roggendorf 
(nö.Völkermarkt). 

Hss.: Original in Klagenfurt, ADG, Urkundenreihe P 602 (A). 

Abb.: https://www.monasterium.net/mom/AT-ADG/PA/ADG_Urk_P0602/charter 

Edd.: Jaksch, MDC IV/1 (1906), S. 251–252 Nr. 2155 (aus A). 

Reg.: Kos, Gradivo V (1928), S. 338–339 Nr. 701. 

Lit.: Mravljak, Vuzenica (1928), S. 9. — Mravljak, Dravograd I (1932), S. 28. — Höfler, 
O prvih cerkvah (2016), S. 137. 

Die angegebene Indiktion X passt unter keinen Umständen zum angegebenen Jahr 1238. 

Laut Jaksch, MDC IV/1, S. 252, 1. Fragment des Hängesiegels des Kapitels. 2. 
Hängesiegel fehlt. 

Ediert nach A. 

† ‡ In nomine sancte et individue trinitatis, amen ‡ †. Vlricus dei gratia prepositus de 
Volchenmarcht, Albertus decanus totumque eiusdem loci capitulum omnibus Christi fidelibus 
salutem in vero salutari. Cum res geste mandantur litteris et voci testium, ex eorum memoria 
trahunt firmamentum. Noscant igitur presentes et sciant futuri Christi fideles, quod quidam 
Pillungus miles de Saldenhouen quandam decimam sitam in villa Stalhouen et mansos tres 
constitutos in villa que dicitur Furschich, et redditus unius fertonis et modium unum siliginis 
ecclesie nostre Volchenmarcht a nobis tenuit obligatos, quorum proventus per aliquos annos 
percepit in usus suos convertendo. Instinctu ergo spiritus sancti, consencientibus uxore sua 
Elisabeth et cunctis heredibus suis nunc existentibus et nascituris et domino Cholone de 
Saldenhaim annuente, argenti marcas XII et fertonem unum nobis et mansos prefatos cum 
fertone et modio siliginis relaxavit verumtamen ista interposita conditione, quod decimam 
predictam sibi et uxori tempore vite ipsorum conferamus possidendam. Quam et eis 
contulimus iure memorato ita, quod post obitum utriusque decima revertatur in usus nostre 
ecclesie. Ipsi vero pro remedio animarum suarum et omnium amicorum suorum et pro 
consequenda venia delictorum eorum mansum unum in villa Rokendorf ecclesie sancti 
Rudberti in Volchenmarcht contulerunt perpetuo possidendum. Nos itaque auctoritate qua 
fungimur pro tali facto remedio dicto P(illungo) et uxori sue E(lisabeth) quicquid in 
perceptione decime et mansorum deliquerunt omnimodis indulgemus. Ut ergo hec res gesta 
rata permaneat et a nullo possit in posterum in irritum revocari, presentem paginam sigillis 
chori de Volchenmarcht et domini Cholonis de Saldenhaim communivimus. Huius rei testes 
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sunt Ditmarus plebanus de Saldenhouen, Maingotus sacerdos de Traberch, Cholo de 
Saldenhaim, Gotfridus de Wilthousen, Ditmarus miles, Gotfridus cognomine Swarzman, 
Sifridus, Bernhardus filius eius, Sifridus de Alpibus, Hermannus Nůzli milites, Albertus, 
Iohannes, Berhtoldus, Zuenz, Hartungus cives de Volchenm(archt) et alii quam plures.